
 

 

 

 

～「新しい学校づくり」タウンミーティング全日程を終えて～ 

市内小中学校の再編に向けた「新しい学校づくりタウンミーティング」が、6月 28日

（土）から 7月 26日（土）にかけて 7小学校区ごとに開催され、各地域から多くの市民

の皆さまにご参加いただきました。暑い中、またご多用の中ご出席いただき、心より感謝

申し上げます。 

今回のタウンミーティングでは、御所市が策定した「新しい学校づくり基本方針」につ

いて説明するとともに、今後の学校のあり方を市民の皆さまと一緒に考える学習会も行い

ました。 

子どもたちの将来を見据えた学校の再編に対し、市民の皆さま一人一人が真剣に耳を傾

けてくださり、会場では活発な意見交換も行われました。「新校舎の整備予定を御所小学

校・御所中学校とした理由は」「建設中の子どもたちの学びの場はどうなるのか」「御所小

学校敷地から御所中学校敷地への移動の際の安全性について」「制服、校歌、校章などは

どうなるのか」「通学バスの運行について」「学童保育所はどうなるのか」など、多岐にわ

たるご意見やご質問をいただきました。 

また、「地域の特色を大切にしてほしい」「異なる学校の子どもたちがうまくなじめるか

心配」といった声もあり、再編にあたっての丁寧な説明と、子どもたちの気持ちに寄り添

う対応の重要性も改めて感じました。 

御所市としては、そうした声を真摯に受け止め、今後の具体的な計画づくりに反映して

まいります。 

なお、会場で寄せられたご質問やご意見の内容については、現在整理を進めており、後

日、市のホームページを通じて市民の皆さまに共有する予定です。タウンミーティングは

一区切りを迎えましたが、再編のプロセスはこれからが本番です。今後も、保護者や地域

の皆さまとの対話の機会を大切にしながら、子どもたちにとってよりよい教育環境を目指

して取り組んでまいります。 

Gose New School Letter  

新 し い 学 校 だ よ り 

令和７年７月28日発行 

第 3 号 

発行・編集 

新しい学校づくり推進課  


